⁴⁰⁰ Mario Vittorino, *Adversus Arium*, I, 20, 3 (capitoli e righe dell'edizione Henry, traduzione Hadot, *Traité théologique sur la Trinité*, Sources Chrétiennes, n. 68-69, Éditions du Cerf, Paris 1960), PL 8, 1053 c: «Faciamus cooperatori dicit, necessario Christo. Et secundum imaginem dicit. Ergo homo non imago dei, sed secundum imaginem. Solus

Non è questo il luogo per mostrare quanto questa esegesi del racconto biblico debba alla ricca tradizione rappresentata da Filone, Clemente Alessandrino e Origene⁴⁰¹. Da bravo logico, Vittorino spiega chiaramente queste distinzioni. Le categorie di Aristotele⁴⁰² definiscono il simile come un proprio della qualità. Bisogna distinguere nell'anima un ordine della sostanza, che sarà l'ordine dell'«immagine», e un ordine della qualità, che sarà l'ambito proprio del «secondo la somiglianza». Secondo la sostanza e secondo l'immagine, l'anima è razionale, è vita, è movimento di per sé. In altri termini, è per la sua stessa definizione che essa è immagine del Logos, e questa immagine è inalienabile. Invece, secondo la qualità e secondo la somiglianza, l'anima è più o meno perfetta. L'ordine della somiglianza corrisponde all'ordine dell'attività: l'anima può peccare e perdere la somiglianza, può anche convertirsi, credere in Dio e in Gesù Cristo, e ritrovare allora la somiglianza. Immagine del Logos, l'anima sarà perfetta se essa agisce secondo la propria natura originale, cioè se essa riproduce l'attività perfetta del Logos. Del resto, per Vittorino, l'«uomo a immagine» di cui parla la *Genesi* non si riduce alla sola anima. Non è solo l'anima ad esser a immagine del

enim Iesus imago dei, homo autem secundum imaginem, hoc est imago imaginis. Sed dicit: secundum imaginem nostram. Ergo et pater et filius imago una [...]. Multa cum sit quaestio de quo dixerit: faciamus hominem iuxta imaginem nostram, concedendum nunc quod de anima hominis [...] ipsa enim sola est iuxta imaginem dei et iuxta similitudinem. Imaginem dicimus esse dei, Christum; ipsum autem, λόγον. Iuxta imaginem ergo dei, animam dicimus, rationalem dicentes; non enim λόγος anima, sed rationalis. Et quod totum vita Christus, anima autem vivit quod vitam substantiam habet, iuxta imaginem ergo dei anima, Christus autem imago dei. Quid autem intellegimus hoc: iuxta similitudinem? [...] Aliud igitur est iuxta imaginem esse, quod quidem substantia est, aliud autem iuxta similitudinem esse, quod non est substantia, sed in substantia nomen qualitatis declarativum. Sed sicuti deum, sic et imaginem, hoc est Christum, substantiam accepimus. Perfectionem autem iuxta quale significativum intellegimus. Et si simile quale significat, necessario, quoniam dicimus animam rationalem esse et perfecte rationalem, iuxta similitudinem perfectionis in deo perfectam esse dicimus animam. Iuxta imaginem ergo nunc et in mundo, iuxta similitudinem autem postea, fide in deum et in Iesum Christum, qualis esset futura si Adam non peccasset. In quo igitur rationalis est, ad rationem iuxta imaginem est; in quo futura perfecta est, secundum similitudinem. Aliud igitur imaginem esse et aliud iuxta imaginem et magis aliud iuxta similitudinem».